Si filij abrae estis etc. Moraliter notandum quod dicitur ostendit superius per opera eorum quod non erant filij abrae neque filij dei: quia filiatione probatur per operationem. Unde dicit: Si filij abrae estis: opera abrae facite. Primum opus abrae et filiorum promissionis est egressus de terra et cognatione et domo. Gen. xij. a. Egressus est abraam sicut preceperat ei dominus. Hoc autem est: dimittere peccatum. Unde Bere. ij. a. Recedite de medio babilonis. Et Esa. li. c. Recedite de medio: exite inde: pollurum nolite tangere. Sed Dicitur j. c. Non est egressa que habitat in exitu. q. d. licet in exitu vite sue sit: id est in senectute: tamen non recedit a peccatis. Unde supra eodem. c. In peccato vestro moriemini. Secundu opus est quod nomen dei inuocat et altare edificat. Gen. xij. c. quia debet orare et interpellare misericordiam dei: ut cum coadiuuet ad egressiendum: et gratias agere de bono proposito dato. Unde Bere. viij. d. Hoc postquam euasit diluuium: hostias immolauit domino. Tertium est: quia sarai dissimulat esse uxorem suam: et habet pro sorore: Bere. xij. c. Sarai est affectio: que omnia vult trahere ad se. Sed hanc debemus habere pro sorore: et non eam cognoscere ut sequamur affectionis voluntatem: nec secundemus eam operibus carnis. Eccl. xvij. d. Si prestes animam tuam concupiscentias eius: faciet te in gaudium inimicis tuis. Quartu est quod loth declinat: Bere. xij. c. id est confortia malorum vitat: quia qui tetigerit picem inquinabit ab ea: et qui comunicauerit superbo induet superbiam: Eccl. xij. a. Et Ps. Habituauerunt inter gentes et didicerunt opera eorum. Quia ex conuictu trahunt mores. Ps. Cum sancto sanctus

Si filij abrae estis etc. Moraliter notandum quod dicitur ostendit superius per opera eorum quod non erant filij abrae neque filij dei: quia filiatione probatur per operationem. Unde dicit: Si filij abrae estis: opera abrae facite. Primum opus abrae et filiorum promissionis est egressus de terra et cognatione et domo. Gen. xij. a. Egressus est abraam sicut preceperat ei dominus. Hoc autem est: dimittere peccatum. Unde Bere. ij. a. Recedite de medio babilonis. Et Esa. li. c. Recedite de medio: exite inde: pollurum nolite tangere. Sed Dicitur j. c. Non est egressa que habitat in exitu. q. d. licet in exitu vite sue sit: id est in senectute: tamen non recedit a peccatis. Unde supra eodem. c. In peccato vestro moriemini. Secundu opus est quod nomen dei inuocat et altare edificat. Gen. xij. c. quia debet orare et interpellare misericordiam dei: ut cum coadiuuet ad egressiendum: et gratias agere de bono proposito dato. Unde Bere. viij. d. Hoc postquam euasit diluuium: hostias immolauit domino. Tertium est: quia sarai dissimulat esse uxorem suam: et habet pro sorore: Bere. xij. c. Sarai est affectio: que omnia vult trahere ad se. Sed hanc debemus habere pro sorore: et non eam cognoscere ut sequamur affectionis voluntatem: nec secundemus eam operibus carnis. Eccl. xvij. d. Si prestes animam tuam concupiscentias eius: faciet te in gaudium inimicis tuis. Quartu est quod loth declinat: Bere. xij. c. id est confortia malorum vitat: quia qui tetigerit picem inquinabit ab ea: et qui comunicauerit superbo induet superbiam: Eccl. xij. a. Et Ps. Habituauerunt inter gentes et didicerunt opera eorum. Quia ex conuictu trahunt mores. Ps. Cum sancto sanctus

Si filij abrae estis etc. Moraliter notandum quod dicitur ostendit superius per opera eorum quod non erant filij abrae neque filij dei: quia filiatione probatur per operationem. Unde dicit: Si filij abrae estis: opera abrae facite. Primum opus abrae et filiorum promissionis est egressus de terra et cognatione et domo. Gen. xij. a. Egressus est abraam sicut preceperat ei dominus. Hoc autem est: dimittere peccatum. Unde Bere. ij. a. Recedite de medio babilonis. Et Esa. li. c. Recedite de medio: exite inde: pollurum nolite tangere. Sed Dicitur j. c. Non est egressa que habitat in exitu. q. d. licet in exitu vite sue sit: id est in senectute: tamen non recedit a peccatis. Unde supra eodem. c. In peccato vestro moriemini. Secundu opus est quod nomen dei inuocat et altare edificat. Gen. xij. c. quia debet orare et interpellare misericordiam dei: ut cum coadiuuet ad egressiendum: et gratias agere de bono proposito dato. Unde Bere. viij. d. Hoc postquam euasit diluuium: hostias immolauit domino. Tertium est: quia sarai dissimulat esse uxorem suam: et habet pro sorore: Bere. xij. c. Sarai est affectio: que omnia vult trahere ad se. Sed hanc debemus habere pro sorore: et non eam cognoscere ut sequamur affectionis voluntatem: nec secundemus eam operibus carnis. Eccl. xvij. d. Si prestes animam tuam concupiscentias eius: faciet te in gaudium inimicis tuis. Quartu est quod loth declinat: Bere. xij. c. id est confortia malorum vitat: quia qui tetigerit picem inquinabit ab ea: et qui comunicauerit superbo induet superbiam: Eccl. xij. a. Et Ps. Habituauerunt inter gentes et didicerunt opera eorum. Quia ex conuictu trahunt mores. Ps. Cum sancto sanctus

Manet in domo in eternum: Notat immobilitatem noui testamenti. Vel sic: a. Filius manet in domo in eternum: id est filius verus dominus est domus: et ita potest libertatem dare. Unde sequitur: c. Si ergo filius vos liberauerit: hic a seruitute peccati: et a corruptione in futuro. d. Vere liberi eritis: quod non poteratis habere per seruum. Siabile enim est donum filij qui est verus heres. Et licet seruo dederit hostias placationis: non tamen perfectae reconciliationis: sed hoc datur per me qui sum filius. Chrysostomus. Per hoc ostendit consubstantialitatem sui ad patrem et quod eadem habeat potestatem. Si enim filius liberauerit: nullus est qui contradicat: sed certissima est libertas. Deus enim qui iustificat: quis est qui condemnet? Roma. viij. f. Item in hoc ostendit se purum et liberum a peccatis: qui se liberaturus alios promittit. Item per hoc quod dicit: Vere liberi eritis: insinuat libertatem de qua gloriabantur non esse veram sed nuncupatiuam tantum. Hanc enim homines dant: illam deus: et propter hoc non amplectendam. Et per hoc etiam persuadet non fundi in seruitute hac terrena. Unde. i. Corinth. viij. d. Seruus vocatus non sit tibi cura. e. Scio quia filij abrae estis: secundum carnem: et ita liberi esse creditis. Sed non estis filij per imitationem: et ideo non estis liberi secundum mentem: Quia queritis me interficere etc. Chrysostomus. Quia poteratis dicere: Nos peccatum non habemus: et ita serui non sumus: etiam seruitute de qua dicitis: Ideo respondet dominus: ostendens eos esse peccatores. Et alia peccata eorum dimittens: hoc quod per manus erat quod adhuc agere volebant adducit in medium et ait: Scio quia filij abrae estis: sed queritis me interficere. q. d. si cognatione gloriamini et vitam ostendere oporteret. Quiescibilis et paulatim percutit illos a cognatione illa: et non dicit statim: non estis filij abrae iusti: vos homicidae: sed concorditer interim loquitur: Scio quia filij vel semen abrae estis. Sed hoc est quod queritur: unde addit redargutionem quam intendit: f. Sed queritis me interficere: et ita degeneres vos probatis. Sed ne possit dici: quoniam iuste hoc querebatur: ideo subdit causam: g. Quia sermo meus non capit in vobis. Chrysostomus. Quia liter igitur ait. Sed eodem quod credebatur in eum? Solutio. Transpositi erant rursus: ideo et valde eos tangit. Non dixit: non capit sermo meus: sed non capit meus sermo in vobis. Per hoc altitudinem doctrine sue ostendens. q. d. vos queritis me occidere: quia alta dico de me: cum potius honorare me et colere oporteret: et vos illa alta possitis discere. Sed quia possent dicere: Tu a teipso loqueris: ideo non capit in nobis sermo tuus: Ideo subdit: i. Ego quod vidi apud patrem meum loquor: non a meipso fingo. m. Et vos que vidistis apud patrem vestrum facitis. q. d. sicut ego et a verbis et a veritate ostendo patrem: ita et vos a rebus. Non enim eandem substantiam habeo solum: sed eandem veritatem habeo patri. Augustinus. g. Sermo meus non capit in vobis: quia non capitur a corde vestro. Sermo enim dei est: et hanc quod capit deus capit. Unde Job. xl. d. Quis quid poteris extrahere leuiathan hamo? Item sermo domini recte est: unde deberet omnes capere. Et ideo mirum est quod illi non capiebant: sed nimis inbebant luto. Bere. xvi. c.

Credidit enim abraham deo: Gen. xv. b. Roma. liij. a. **N**unc autem queritis me interficere. Quasi contraria opera et factis: in quo probamini non esse filij abrae. Et dicitur quod ritis: in quo notatur studium eorum. Ps. Corrupti sunt et abominabiles facti sunt in studijs suis. Sic etiam tangit corda eorum: ut ex hoc experimentu habeant: quia ipse est verus deus qui solus corda scrutatur. **H**omo enim: cui copati debetis. Et ne dicat: quia propter hoc q violat legem et sabbatum/querunt occidere/ subdit: **Q**ui veritate vobis locutus sum: ideo debulistis grati esse et pro veritate et utilitate: quia vobis: id est ad utilitate vestra loquor: in quo notat malicia et ingratitude. Ps. Pro eo ut me diligerent et. Ps. Retribuebant mihi mala p bonis. Ps. Dicitur. xvij. d. **N**ihil reddidit pro bono malum et. Patet etiam hic q expresse veritatem impugnabat: et peccabant peccato in spiritu sanctum: sicut illa speciem que est impugnatio veritatis agnitae. Sed ne dicant q a se fingit que dicit: dicit q non sua sed patris auctoritate: Et hoc est: **Q**uam audiui a deo: id est qua nascendo accepi a patre. Chrysostomus. Quia veritate: Quonia par est patri: propter hoc eam volebant interficere. Vel **V**eritatem: quia eos arguebat. Amos. v. c. Odio habuerunt corripientem in porta et. Proverb. xv. b. Non amat pestilens et. **L**ullus de amicitia. Obsequium amicis/veritas odium parit. **H**oc: id est consimile: **A**braam non fecit: cuius filios vos dicitis. Et si enim aliquos interfecit/ non tamen innocentem et iustum. Sed est vobis alius pater: cuius opera factis. Unde sequitur: **N**os facitis opera patris vestri. Non dicit cuius patris: sed significat q diaboli et non abrae. Chrysostomus. Quae sunt opera abrae: Vanitas/ humilitas/ obedientia/ fides. Vos autem e contrario estis immiter cordes/ crudelis/ infideles. **D**ozaliter nota q isti gerunt psonam quorundam gloriatorum: de genere suo: cum tamen habeant mores et opera demonum/ non suorum parentum. De quibus dicitur **D**ice. ix. c. Gloria eorum ab utero/ quia a tali matre: et a conceptu/ quia a tali patre: et a partu/ quia in natiuitate mea fuit ille episcopus: et consimilia. Vel a partu: id est a consanguinitate. Sed contra tales dicit **O**rigenes. Nullis nobilitas que in locis turpibus generat. Job. xvij. d. Putredini dixi et. Et propter hoc dicit dominus per **B**alachiam. ij. b. Nihil non pater vnus omnium nostrum: Nihil non deus vnus creatur nos: Quare ergo despicit vnusquisque vestrum fratrem suum vnolans pacem et. Et Seneca. Nobilitas nihil aliud est q diuinitate inueterate. Deut. xxxij. a. Qui dixerit patri suo et matri suae nefcio vos: et fratres suos et. **D**is etiam dicit dominus: **S**i filij abrae estis: opa abrae facite. q. d. si ingenui estis carne: ingenui sitis mente. Hoc etiam debet dici nobilibus/ q habeant memoria bonorum alicuius suorum. Esa. li. a. **A**rtedite ad abraham patrem vestrum et ad saram matrem vestram: quia vnum vocaui eum: et benedixi ei et multiplicauit eum. Hieronymus. Nihil aliud video in nobilitate appetendum nisi q quadam necessitate astringat/ ne a maiorum probitate degeneret. Eccl. xij. c. Erubescite a patre et a matre de fornicatione/ id est propter honorem patris et matris. Vel ne degeneretis. **U**bi Exo. xxxvij. b. Portabitque aaron nomina eorum. i. duodecim patriarcharum super humerum ob recordationem: videlicet ut non degeneret a factis eorum bonis: **H**ec est tota utilitas generositatis. Sequitur de littera. **D**ixerunt itaque ei: iam intelligentes non de origine carnis: sed de vita hominum loqui.

rum consortio: et prepara animam tuam ad temptationem: hoc est quintu. **E**zech. iij. c. Assumpsit me spiritus: et audiui post me vocem comortouis magnae. Sextum opus est: q decimas dedit melchisedech post victoriam: ut dicit Gen. xlij. d. et **D**eb. vij. a. Sic nos debemus attribuire deo victoriam temptati/ onu. Unde filij israel post victoriam egyptiorum ediderunt: **C**antemus domino et. Exo. xv. a. Ps. Non nobis dicitur. Deut. xxxij. d. Sed **A**udiui a deo. **H**oc abraham non fecit. **V**os facitis opera patris vestri. **D**ixerunt itaque ei:

propter iram inimicorum distulit/ ne forte superbitet hostes eorum/ et dicerent: Vanus nostra excelsa et non dominus fecit haec omnia. Septimo offert aues et animalia: Gen. xv. b. quia debet habere promptam voluntate seruendi deo/ et corpore et anima post victoriam. Corpore. Unde Ro. xij. a. Obsecro vos fratres p misericordia dei: ut exhibeatis corpora vestra hostiam deo. Et anima. Unde Ps. Anima mea in manibus meis semper: id est parata ut offeram eam. Sap. iij. a. Iustum animam in manu dei sunt: sicut oblatio in manu sacerdotis. s. iij. d. Spiritus est deus et. Octauo spem prolis concipit et hismaelem generat: Gen. xvi. d. Per qua significat timor qui concipit per haec haec dicta. Et bene p hismaelem significat timor: quia de eo dicit Gen. xvi. c. Vanus eius contra omnes: et manus omniu contra eum: quia filius dei p adoptionem timere debet omnia/ tam bona q mala opera: sicut illud Job ix. d. Verebar omnia opera mea. Ideo dicit Eccl. i. b. Intitium sapientiae timor dñi: et cum fidelibus in vultu coeatus est: et cum electis feminis gradit et. Nono circuncidit se cum tota familia sua: Gen. xvij. d. qd fit per circumspectionem: qd q timet deum nihil negligit. Eccl. vij. c. Irre Eccl. xv. a. Qui timet deum faciet bonu. **D**icitur. iij. a. Circumcidite dño ppurta cordium vestrorum viri iuda. Decimo/ cum dño epulatur qm inuitat angelos ad conuiuium: Gen. xvij. a. qd est qm incipit delectari in dño post haec haec dicta. Proverb. xv. b. Secura mens qsi iuge conuiuiu. In h conuiuium mutat aq i vinu. s. ij. b. Hoc conuiuium parat assuer: **D**icitur. i. a. Irre Luc. xv. g. Epulari optebat et gaudere et. Undecimo/ duo ei secreta reuelant/ videlicet subuersio sodomorum: et q haberet filium isaac. Per qd intelligit q dñs scis aptius declarat et penas malorum et gaudia sua et suorum. Et **p** h duo dñs Esa. xliij. c. Secretu meum mihi: secretu meum mihi et. Et. i. xv. b. **I**am non dicam vobis sicut amici: qd oia q audiui et. scz pmla bonorum et tormeta malorum. Duodecimo/ sara vxore sua adhuc fingit sorore: qd timet abimelech et i occulto locat eam: Gen. xx. a. quia non debemus tñ abstinere ab operibus concupiscetis: sed etiam a bonis coram hominibus/ ne amittam/ ea per inanem gloria: sed in occulto debemus ea facere: et tñ nascit et isaac. i. risus. i. spes eternorum et desideriu et dilectio: et hismael: id est timor et iusticia: qd charitas foras mittit timorem. i. Job. iij. d. **S**al. iij. d. **E**cce ancilla et. s. eode. **S**eru non manet in domo i eternu. **P**recipit autem isaac. i. risus spualis imolari. i. repitit neluxuriet per psumptionem: Gen. xxij. a. Unde Eccl. vij. a. **D**elus est ire ad domu lucis qd ad domu conuiuii et. **T**amē non imolat isaac sed artes: qd qd spuale est in gaudio remanet: sed carnalitas q aliquid admisceat et leuitas vlt ineptitudo psumptionis mactat. Et ita implet qd dicitur Proverb. xlij. b. **C**or qd nouit amaritudinem anime suae in gaudio eius non miscebit alienum vel extraneum. Et tunc moris sara. i. concupiscetia ex toto extinguit: sicut illud Gal. ij. d. **C**iuo ego ia non ego. Et deinde coniungit isaac cum rebecca. i. gaudiu cum patientia: ut sit voluntaria sustinentia: et expectat i spe vita eterna: sicut illud Iero. vlt. b. **E**cce agricola expectat piosu fructu tre/ patienter facies donec accipiat repantem. i. dotē aie: et serotinū. i. dotē corporis: qd sero dat. i. in fine. **A**d vltimu iungit abrae cethura: q interpretat copulata: et significat pteplationem: q tanto vinculo vtro co replariuo ptingit/ vt nuq recedat ab eo: sicut nec ista ab abraa. **U**bi Luc. x. g. **M**aria optima pte elegit q non auferet ab ea. Et tunc moris abraa carni/ aia: sicut illud Col. ij. a. **D**ortus estis et vita vestra abscondita est cum christo in deo.

13. a. 52.

Ps. 108. Ps. 37.

oraliter

liter * Ps. 90.

Ps. 113.

Ps. 118.

Euangelij scdm Johannem

¶ Nos ex fornicatione non sumus nati. q. d. tu dicis qd non sumus imitatores abrae. Sed hoc falsum e: quia non sumus ex idolatriis nati: sed unum deum colimus sicut abraa. Vel sic in Interli. Et si non sumus cannino similes abrae: tamen idolatre non sumus: et semper unum deum colimus. Et hoc est: b Unum patrem habemus deum: non plures deos. Et nota: quia vsu scripturarum sciebant fornicationem spiritualem dici: cu anima falsis dijs subijct: Sicut habetur Sap. xiiij. b. Initium fornicationis est exqstio idolozu. Et Hier. iij. c. Decha ta e cu ligno et lapide. Et quia dominus uibil dixerat contra abraam: modo dicunt se patrem habere deum: ut per hoc aliquam occasionem contra ipsum inueniant. Glo. Sicut ptestendit de abraam: ita nunc ostendit deum non esse eis patrem: quia non cognoscunt filium quem misit nec diligunt. Unde subditur: c Dixit ergo eis iesus: Si deus pater vester esset: id est si eu tanq patrem honoraretis et amaretis: d Diligeretis vtiq me: cum sim omnino idem deus cum illo. Vel sic arguit: Si deus pater vester esset diligeretis eum: et ita cum idem omnino sim cum eo: diligeretis me: Sed non diligitis eum: quia non diligitis me: qui sum idem illi: Ergo non colitis eu. Et subdit duas causas quare deberent eum diligere. Quia eiusdem substantie est cum patre: e Ego enim ex deo processi: per generationem eternam: habens eandem essentiam ab eo. Item per missionem temporalem in carnem: Unde subdit: f Et veni in mundum: in carnem. q. d. si diligeretis dominum: diligeretis et nictum: fm qd solet dici vulgariter: Qui me diligit: et canem meum diligit. g Nec enim a me ipso veni: id est non sum sine genitore: fm qd deus: nec in quantum homo sine mittente: sed ille me misit. Sed quia possunt dicere: hoc nescimus: ideo ostendit qd per verba eius deberent cognoscere: sed nolunt. Unde dicit: h Quare loquelam mea non cognoscitis: id est non intelligitis ea que dico: Et subdit causam: i Quia non potestis. Chrysostomus: id est non vultis. k Audire. i. cu persecutaione intelligere: sermonem meum. q. d. invidia vestra et voluntas maligna et terrena est causa quare non cognoscitis celestia verba. Esa. vi. c. Audite audientes et nolite intelligere. Et subdit: Incrassatum est cor populi huius: per carnalem intelligentiam. Item simile Act. viij. g. ubi dicit qd continuerunt aures suas et imperum fecerunt unanimitur in eum. Et supra: Audientes autem hec dissecabantur cordibus suis: et stridebant dentibus in eum. i. stephanum. Vel: Non potestis: tales quales nunc estis: audire id est credere. Vel aliter: ut sit sensus: qd non intelligebant ea que dicebant: quia nec audire ea poterant: sed cum gravitate ea audebant. Grauis enim erat eis et ad videndum et ad audiendum: Sap. ij. c. Et non possunt libenter homines discere nisi libenter audiant et diligant magistrum. Et nota qd sermo dñi requirit ut audiantur intelligendo et obediendo. De primo Eccl. v. c. Esto mansuetus ad audiendum verbum dei ut intelligas. De secundo J. x. e. Oves meę vocem meę audiu. Quia vero sine contradictione probavit qd non sunt filij abrae: nec etiam dei: et quia iam inuenerat alium eos patrem habere qd abraam vel deum: ideo consequenter acris eos arguens tanq obstinatos: aperte determinat de quo patre intelligat: dicens: l Vos ex patre diabolo estis. q. d. ideo me non auditis: quia ex diabolo estis: filij eius: non nascendo: ut manichei dicunt: sed imitando. Unde et alibi iudeis dicitur: Pater tuus amorus te. Ecce. xvij. a. Chrysostomus. Vos ex patre diabolo estis: non dei: non abrae ut vos iactatis: sed dia-

boli filij estis. Et hoc probat argumendo. m Et id est qd: n Desideria patris vestri vultis facere: me. i. occidere. Hoc enim: id est occisiones meditari diabolicę malicie est. Item mentiri diabolicu est. Item odire eum qui non lesit diabolicum est: que omnia factio: sicut postea ostenditur. Et nota qd non dicit: opera ei: sed desideria ei vultis facere: ostendens quomodo et ille et bi vebementer ab occisionibus possident: et vebementer nocere volut. Et quomiam invidia erat causa: nec enim habens aliquo incusare adam interfecit: sed invidens solum: ita et isti christi: Unde et ostendit que sunt desideria diaboli et eorum. i. homicidia: mendacia et odium veritatis. Et vult dar qd illi imitant: aperit qualis est diabolus: dicens: o Ille homicida: spiritualis: p Erat ab initio: hominis. i. sine quo fuit qui posset occidi. j. Job. iij. b. Ab initio diabolus peccat. Augustinus. Nota homicidia: non solum qui ferro sed et qui verbo occidit: ut diabolus primos parentes. Unde Ps. Lingua eorum gladius acutus. Vel: Ab initio: id est in septenario die: qd dicit quasi initium mundi et temporis. Vel: Ab initio: id est in initiali plaga mundi et originali. Simile Gen. ij. b. Plantauerat dominus deus paradysum voluptatis a principio. Vel: Ab initio: creationis sue dicitur est homicida suiprius: quia dicitur homo: Gen. ij. d. Inimicus homo hoc fecit. Dicit enim homo ab homine devicto: sicut paulus sic dicitur est a paulo sergio. q Et in veritate non stetit. q. d. sicut homicida ita et mendax est: quia homine que occidit mendacio seduxit: dicens: Eratis sicut dii etc. Gen. ij. a. Et ostendit radicem mendacij: i Quia veritas non est in eo. q. d. in veritate non stetit: sed in falsitate qua homini suavit: qd falsus erat in se. Et falsitate enim concepta in se falsitatem prulit: loquens homini per serpentem. Unde sequit: v Cum loquit mendaciu: suadendo: sicut tunc homini: r Ex proprijs loquit: quia non aliunde habet: sed a se concepit. Vel sic lege: r In veritate non stetit: id est in innocentia: vel in rectitudine nature non permansit: vel in deo qui est veritas. Et hoc: t Quia veritas non est in eo: id est quia ipse deus qui est veritas: non fuit in eo: id est qd eum repulit: et ab eo discessit. q. d. ideo rectitudine nature amissit: qd a deo qd est veritas recessit: pdidit sua firmitate: qd a sua veritate recessit: et qd a sua firmitate ceciderat: homini in rectitudine nature existenti invidit et occidit. Unde hoc ordo verborum ostendit: o Ille homicida erat ab initio: et ideo homicida. q Et id e quia: r In veritate: i qua fuit condit: s Non stetit: qd nec diu fuit in celo. Et quare non stetit: t Quia veritas non est in eo. Augustinus. Recedendo a veritate: non habet veritatem. Vel sic: r In veritate non stetit: id est a via recta: vel a deo cecidit: s. sit lipiose. Et qd hoc veru sit: pater quotidie: t Quia veritas non est in eo. Semp enim decipit quatu potest. Et bene dico qd non est veritas in eo: sed: v Cum loquit mendacium ex proprijs loquit: quia non aliunde habet: sed a se postq cecidit a veritate. Vel sic: o Ille homicida: hoc qstrum ad alios: qstrum ad se aut: r In veritate non stetit: quia pceperat: fm illos qui dicunt qd creatus erat in gratuito. Vel percipiturus erat fm hoz pntarios. a Non stetit. i. no pteueravit. Ne aut pntel qd ideo non stetit: quia deus sibi non dedit: subdit causam ex pre ipius diaboli. t Quia veritas in eo non est. i. in eo fuit causa defectus a veritate: no in deo. Et sumit hic veritas large p rectitudine vite sola mente pceptibili. Et qd defectus veritatis fuit ex pre sua: ideo suu ppriu fuit mendaciu. Et lo: v Cum loquit mendaciu: defraudado homine. r Ex proprijs: adinuetionibus

f

Joh. 8.

Joh. 14.

Aliter

Marginal notes on the right side of the page, including references to other parts of the Bible and commentary.

Cecidit a veritate. Unde subdit: **Quia mendax est: Et non solum mendax: sed: Et pater eius: id est mendacij.** Augustinus. Mendacij quod loquitur pater est: quia ipse genuit mendacium suum: et hoc est de propriis loqui. **Et pater eius.** Chrysostomus. Ille enim parturivit mendacium primus. **Ben.** luj. a. Quocumque die comedertis ex eo:

aperientur oculi vestri et eritis sicut dii. Et ipse primo usus est mendacio ut proprio: **Ma homines utuntur quidem non ut proprio: sed ut alieno.** Augustinus. **Diabolus mendax est et pater mendacij: Ma tu forte mendax es: quia mendacium loqueris: sed non es pater eius.** Si enim quod dicitur a diabolo accepisti et diabolo credidisti: mendax es: sed pater mendacij non es: Ille homo quia non aliunde accepit mendacium: quod mendacio tanquam veneno serpentes hominem occideret: pater est mendacij: sicut deus pater est veritatis.

pprijs/adinuentionib/ .i. loquitur: Quia mendax est. Habitum notat: quia rectitudinem veritatis quam semel abiecit acriter semper abiicit voluntate. **Et pater eius .i. mendacij:** quia ipse primo adinuentionem illud. Sequitur: **Ego autem etc.** Per contrarium probat dictum suum: quia qui amant mendacium sicut in quibusdam odium veritatem: et ideo dicit: **Ego autem si id est quoniam veritatem dico: et non habetis aliam causam non acquiescendi: Non creditis mihi: quia .i. in me estis veritatis: et ita probatis vos esse filios diaboli mendacij non dei.** Ma autem possint dicere: quod licet veritatem dicat: tamen non est speciosa laus in ore peccatoris: ideo preueniens hoc subdit: **Quis ex vobis arguet me de peccato etc.** Vel sic continua: quia possent dicere se non esse homicidas neque mendaces: sed ideo eum persequi: quia peccator erat et facinorosus: ideo dicit: **Quis ex vobis arguet me de peccato .q. d. quare vultis me interficere ex quo non potestis me de peccato arguere: Vel quis ex vobis arguet me de peccato: sicut ego arguo vos et patrem vestrum: Et cum nullus possit arguere vitam: quare non recipitis doctrinam: Et hoc est: Si veritatem dico: id est me veritatem manifesto: vel veram doctrinam ut homo: **Quare vos non creditis mihi: veritati: nisi supple: quia estis filij diaboli mendacij: Unde non ignorat sed manifestat malitiam eorum: ut saltem confusi redeant ad veritatem et liberentur.** **Qui ex deo est: non natura sed fide et gratia: Verba dei audit .i. amat et cum deuotione recipit: Scdm quod solet dici: Qui diligit regem diligit eius legem. Et ex hoc includit quod intendit .i. quod sint filij diaboli. **Propterea vos non auditis .i. auditui tradere: vel obedire contemnitis. **Quia ex deo non estis .i. quia ex diabolo estis: non per naturam sed per malitiam. Et hoc non est ex parte dei: sed ex parte vestra: qui non vultis esse ex deo: quia eius gratiam et quem ipse misit abiecit. Eccl. iij. d. Auris bona cum omni concupiscentia audit sapientiam. Nota quod hic quasi subit dicit iudicium cum homine: dicens: **Quis ex vobis arguet me etc.** Unde Job. xxxi. b. Si contempsi iudicium subire cum seruo meo etc. **Eccl. v. a. Iudicate inter me et vineam meam etc.** **Est. xliij. d. Reduc in memoriam et iudicemur simul. Ps. Ut iustificeris in sermonibus tuis: et vincas cum iudicaris. Christus enim non potest argui de peccato: quia peccatum non fecit: nec inuentus est dolus in ore eius. j. Pet. ii. d. Job. xxxv. a. Nil quid iustificabit homo comparatus deo: Item Job. xxi. d. Quis arguet coram eo vias eius? **De peccato: avaricie: a quo doctor debet se excutere: sicut samuel. j. Reg. xij. a. et moyses Numer. xvj. c. Job. xv. d. Ignis deuorabit tabernacula eorum etc. Vel de peccato superbie vel concupiscentie. Contra superbiam et honorem dicit postea: Inhonorastis me. Contra delectationem carnalem dicit: Tulerunt lapides ut iacerent in eum. Contra copiam et avaritiam dicit: Nil quid tu maior es patre nostro************

abraam: qui .i. habuit aurum et boues. Nota quod predicato primo debet ostendere vitam bonam. Unde: **Quis ex vobis arguet me etc.** Et postea debet ostendere sanam et veram doctrinam. Unde sequitur: **Si veritatem dico etc.** Sicut Job xxiiij. d. Quis me potest arguere. Item Job. vi. d. Cum nullus ex vobis sit qui possit arguere me. **Quare vos non creditis mihi: Propter tres rationes non credunt: quia nutriti sunt in mendacis. **Ma sicut rusticus libentius comedit fabas quam galinas: sic ipsi audient libentius mendacium quam veritatem. **Ma pro contra-******

pterea vos non auditis: quia ex deo non estis. Responderunt igitur iudei et dixerunt ei: Non bene dicimus nos: quia samaritanus es tu: et demonium habes: Respondit iesus: Ego demonium non habeo:

trium dicit. j. xviij. g. Qui est ex veritate audit vocem meam. Item Numer. xi. b. iudei repudiabant manna dulcissimi cibi: quia nutriti erant de alijs egypti. Secunda ratio est: quia eorum affectus est ad aliud inclinat: et ad idem inclinat rationem et intellectum: et ita non recipit veritatem. Unde Job. xxxi. a. pro contrariis: Si secutus est oculus meus cor meum .i. intellectus affectum. Tertia ratio est: quia veritas contraria est eis. Accusat enim eos de malis. Unde. j. iij. c. Qui male agit odit lucem etc. **Matth. v. d. Esto consentiens aduersario tuo: id est scripture. Sequitur: **Responderunt igitur iudei et dixerunt ei. Aug. Quia putati sunt non esse filij abraam vel dei: sed diaboli: ingerunt conuicta. **Et dicit: **Non bene dicimus nos: id est vere et iuste: **Quia samaritanus es tu. Samaritanus .i. odies nos tanquam samaritanus: et ideo talia dicitis nobis. **Quod demonium habes .i. insanus es: et ideo talia dicitis de te: te ex quo deo: quod est insanum et absurdum. Vel **Samaritanus: id est peccator: et iustus in lege. Et hoc dicitur: quia videbat obloqui legem. **Et demonium habes .i. arrogans es sicut diabolus. Et nota quod dicit: Bene dicimus nos. **Chrysostomus. Nusquam dicit euangelista superius quod eum vocauerunt samaritanum: Sed intelligendum est hoc ab eis multotiens dictum esse. Item nota quod quasi querens doctorem maximam conuictum dixerunt: quasi supponentes certum esse: et ideo querunt: **Non bene: cui consuevit semper affirmativa respondere. Sed humiliter et patienter. **Respondit iesus: dicens: Ego demonium non habeo. Ad primum non respondet: attendens interpretationem et significationem nominis: quia samaritanus interpretatur custos: et ipse custos est. Unde Ps. **Ma dormitabit neque dormiet qui custodit israel. Et **Est. xxij. c. Custos quod de nocte etc. Aliud autem ut falsum negat: sed ut patiens conuictus non reddidit: sicut illud Roma. xij. d. Nulli malum pro malo reddentes etc. Unde hic in duobus nos instruit. **Primo .i. quia cum crimine nobis imponitur: debemus leui excusatione nos expurgare: ne pereat fama que necessaria est propter primum. Secundum est: quia iniuria dei debemus omnimodis vindicare: nostram autem patienter tolerare. Et ideo dure reprehendit eos: cum dicebant se esse filios dei: hic autem remisit se loquitur. Unde **Chrysostomus. Cum diceret. Sed eode: Patrem habemus abraham et deum: vehementer eos tetigit et increpauit: hic autem quando vocat eum demonium habentem: remisso vniuerso sermone et humiliter: per hoc erudit nos: que ad deum sunt vindicare: quam ad vos despiciere et non curare. Unde **Matth. xvij. d. Uade retro sathana: in proteris non increpauit. Item in hoc quod unum negat: aliud non negat: dat nobis formam quod si improperet nobis paupertas vel vilitas: non debemus defendere nec tanquam contumeliam reputare: sed si peccatum imponatur: possumus nos simpliciter et humiliter et benigne excusare et defendere. **Chrysostomus. Si dixerit te inopem: deride: si dixerit te pauperem: deride: si dixerit insipientem: geme: non pro te sed pro illo. Item dominus non negauit se esse samaritanum: quia omnes bene sciebant: quod iudeus erat. Nec de hoc dubitabant: licet hoc contumeliose diceret. Item non reputauit hoc opprobrium nec negauit: ne significare videret quod ipsi essent despiciendi: sicut iudei putabant. Memine enim despiciat christus qui dicit: Non veni vocare iustos sed peccatores:**********************************

7. c. testes reticulis. c. iuncto

et

et

7. 50.

De psump. c. nonne 5. 7. c. et. j. 10. . d.

Chrysostomus. accipit pro eodem samaritanum et demonium acum dicere .i. insanum

Ps. 110.

¶ **D**icit. (x. b.) **S**ed honorifico patre meo. q. d. non curo de vestra contumelia: quia non curo de mea gloria sed patris. Hieronymus. Qui non querit gloriam non sentit contumeliam. Vel sic. Licet me reputeris demoniacum: quia patri me comparo sabbata eius violans / et me ei expromissum: ut dicitur: tamē nō ē ita: Sed honorifico / eius auctoritatem et in omnibus attribuis. **E**t vos in honorastis me. q. d. facio quod debeat patrem honorans: ne arrogans vobis videar: sed vos nō facitis quod debetis: quia in honorastis me p...

¶ **U**l. gustabit

¶ **D**icit. 32. c.

¶ **D**icit. 18.

¶ **D**icit. 41.

¶ **D**icit. 102.

omem boni / sicut ad euasione periculi. Et constat q. mali erant quibus loquebatur. Sed iudei vere mortui non intellegentes mortem eternam / putant dici de morte hac: Unde irascentes respondent: Et hoc est: **I** / **D**ixerunt ergo iudei: Nunc cognouimus: quasi hoc tuum dictum nobis signum est:

¶ **E**t tu dicis: si quis sermonem meum seruauerit / non gustabit mortem in eternum. **N**iquid tu maior es patre nro abraam qui mortuus est: **E**t prophete mortui sunt: que teipsum facies? **R**editus: Si ego glorifico meipsum / gloria mea nihil est. **E**st pater meus qui glorificat me / que vos dicitis: quod de nro est:

¶ **E**t tu dicis etc. Naturalem mortem intelligunt: non de alia cogitantes. Chrysostomus sic legit: **S**i quis sermonem meum seruauerit / mortem non considerabit. s. v. d. dictum est: **E**tiam eternam habebit. **D**ic autem dicit: mortem non considerabit. In quo notatur adeptio vite et euasio pene. Simul autem et per hoc enigmatice insinuat / quoniam nihil possunt ei facere. Si enim qui sermonem eius seruat non morietur: multo magis ipse. **H**oc denique non intelligentes: et ipsi dicunt: **N**unc cognouimus / quia demonium habes. **A**braam mortuus est: et prophete mortui sunt: et tu dicis: si quis sermonem meum seruauerit: non gustabit mortem in eternum. **H**oc est: qui sermonem dei audierunt mortui sunt: et qui tuum audiunt non morientur: **N**iquid tu maior es patre nostro abraam: qui tantus fuit ut sibi daretur primus circumcisio: et facta est promissio terre promissionis et seminis: in quo benedicentur omnes gentes. **Q**ui mortuus est: licet tantus fuerit. **E**t prophete mortui sunt: quibus deus locutus est per seipsum. **C**hrysostomus. **Q**uod va nagloria: rursus ad cognationem abrae defugit: et mirum consequens erat dicere: **N**unquid tu maior es deo: aut qui te audiunt maiores sunt quam abraam: cui scilicet locutus est deus. **S**ed non dicit hoc: quia minorem esse quam abraam eum reputabant. **Q**uem teipsum facies: id est fingis vel pretendis: qui dicit ex tuo sermone non mori: cum abraam et prophetas scias mortuos. **C**hrysostomus. **S**uperius dixerat quod mortuos erigit. **S**up. v. d. **S**icut pater suscitauit mortuos et uiuificauit: sic et filius quos uult uiuificat: **H**ic autem dicit: quod non considerabit mortem qui credit: quod multo maius erat quam non concedere teneri a morte: ideo magis sequebantur. **Q**uid igitur illi: **Q**uem teipsum facies: et hoc iniuriose. q. d. tu gratias tibi habes et te laudas. **A**d hoc igitur / **R**espondit iesus: referens gloriam suam ad patrem: de quo etiam est quod deus est. **S**i ego glorifico meipsum / gloria mea nihil est: id est si priuam gloriam quero separata a patre / gloria mea peccata est. **V**el aliter sicut Chrysostomus. **S**icut illud. s. v. c. **T**estimonium meum non est uerum: ad illorum suspicionem dictum est: ita et hoc: **N**ihil est: quo ad vos: id est pro nihilo reputatis. **E**st pater meus qui glorificat me. q. d. vos arguitis me de insania / et de sacrantia / et arrogantia: sed ego non lauto me: sed pater meus me ostendit in baptismo: **D**icit. iij. d. **I**n monte: **D**icit. xvij. a. **I**n operibus et signis et in scripturis: **Q**uem vos dicitis: id est de quo vos dicitis: **Q**uia deus noster est: quasi non recentem deum annuncio: sed illum de cuius cognitione gloriari soletis. **E**t percutit eos hic. q. d. vos dicitis vos deum colere et persequendo me: cum ipse me glorificet: **I**ter vos perse-

¶ **N**on cognouimus: quasi hoc tuum dictum nobis signum est: **Q**uia deum habes: id est quod infans es. **S**ed si demonium habes: sicut dicit Chrysostomus: sicut seipsum reprobabit: qui demoniacus tam studiose attendit. **A**braam mortuus est et prophete. **P**ro uocant eum ut contra abraam aliquid dicant. **N**aturalem mortem intelligunt: non de alia cogitantes. **C**hrysostomus sic legit: **S**i quis sermonem meum seruauerit / mortem non considerabit. **S**ic v. d. dictum est: **E**tiam eternam habebit. **D**ic autem dicit: mortem non considerabit. **I**n quo notatur adeptio vite et euasio pene. **S**imul autem et per hoc enigmatice insinuat / quoniam nihil possunt ei facere. **S**i enim qui sermonem eius seruat non morietur: multo magis ipse. **H**oc denique non intelligentes: et ipsi dicunt: **N**unc cognouimus / quia demonium habes. **A**braam mortuus est: et prophete mortui sunt: et tu dicis: si quis sermonem meum seruauerit: non gustabit mortem in eternum. **H**oc est: qui sermonem dei audierunt mortui sunt: et qui tuum audiunt non morientur: **N**iquid tu maior es patre nostro abraam: qui tantus fuit ut sibi daretur primus circumcisio: et facta est promissio terre promissionis et seminis: in quo benedicentur omnes gentes. **Q**ui mortuus est: licet tantus fuerit. **E**t prophete mortui sunt: quibus deus locutus est per seipsum. **C**hrysostomus. **Q**uod va nagloria: rursus ad cognationem abrae defugit: et mirum consequens erat dicere: **N**unquid tu maior es deo: aut qui te audiunt maiores sunt quam abraam: cui scilicet locutus est deus. **S**ed non dicit hoc: quia minorem esse quam abraam eum reputabant. **Q**uem teipsum facies: id est fingis vel pretendis: qui dicit ex tuo sermone non mori: cum abraam et prophetas scias mortuos. **C**hrysostomus. **S**uperius dixerat quod mortuos erigit. **S**up. v. d. **S**icut pater suscitauit mortuos et uiuificauit: sic et filius quos uult uiuificat: **H**ic autem dicit: quod non considerabit mortem qui credit: quod multo maius erat quam non concedere teneri a morte: ideo magis sequebantur. **Q**uid igitur illi: **Q**uem teipsum facies: et hoc iniuriose. q. d. tu gratias tibi habes et te laudas. **A**d hoc igitur / **R**espondit iesus: referens gloriam suam ad patrem: de quo etiam est quod deus est. **S**i ego glorifico meipsum / gloria mea nihil est: id est si priuam gloriam quero separata a patre / gloria mea peccata est. **V**el aliter sicut Chrysostomus. **S**icut illud. s. v. c. **T**estimonium meum non est uerum: ad illorum suspicionem dictum est: ita et hoc: **N**ihil est: quo ad vos: id est pro nihilo reputatis. **E**st pater meus qui glorificat me. q. d. vos arguitis me de insania / et de sacrantia / et arrogantia: sed ego non lauto me: sed pater meus me ostendit in baptismo: **D**icit. iij. d. **I**n monte: **D**icit. xvij. a. **I**n operibus et signis et in scripturis: **Q**uem vos dicitis: id est de quo vos dicitis: **Q**uia deus noster est: quasi non recentem deum annuncio: sed illum de cuius cognitione gloriari soletis. **E**t percutit eos hic. q. d. vos dicitis vos deum colere et persequendo me: cum ipse me glorificet: **I**ter vos perse-

Qualiter eum. **a** **Et non cognouistis eum/ patrem**
vel deum in operibus suis: quia de alia cognitione non re/
 prehendant. **Non cognouistis inq̄ per fidem, q. d.**
 lactatis vos de eo q̄ deus vester sit: sed eum ignoratis: qz
 et qui omnia pro eo et dicit et facit vt ipse glorificetur/ inu-
 riamini/ et missum
 ab eo non recipi-
 tis. **b** **Ego au-**
tem noui eum/
per unitatem no-
ticie et sapientie z
essentie. Et qz no-
vi: ideo a me ad-
discere potestis si
vultis. Barthe-
l. d. Memo nouit
patrem nisi filius
z cui voluerit fili-

7. d.

z non cognouistis eum. Ego
autem noui eum. Et si dixerō
quia non scio eum/ erō similis
vobis mendax. Sed scio est:
z sermōne eius seruo. Abra-
am pater vester exultauit vt
videret diem meū: vidit et ga-
uisus est. Dixerunt ergo iu-

reuelare. Et ne videat esse gloriatio q̄ dicit se eum noscere/
 subdit: **c** **Et si dixerō quia non scio eum: cum**
 sciam: **d** **Ero similis vobis mendax: qui dicitis**
 scire eum nescitis. q. d. hoc quod dico/ nō dico pro gloria/
 stione: sed quia hoc negare mendacium esset. Augustinus.
 Sic caueatur arrogantia vt veritas non relinquat. Unde
 adhuc sequitur: **e** **Sed scio eum: ideo me nescire nō**
 possum dicere. Ergo videt q̄ chris̄ potuit mēiri. Respō
 sio: q̄ ē cōsecutio ex impossibili: qz impossibile erat eū dicere
 cōtra cōsciētā. Tñ anselm⁹ soluit/ q̄ si pferret orationē in
 se falsū significātem/ q̄ eolpō q̄ ipse pferret/ aliquā verita-
 tem significaret. **f** **Et sermōnem eius seruo: id est**
 in carnem missus sum/ ex eius pcepto: z eius voluntatem
 in salute generis humani facio. Per hoc autem ostendit
 q̄ de scientia informata loquitur quando dicit eos nescire
 deum: quia opere repugnabant illi cognitioni. Sequit:

g **Abraam pater vester zc.** Supra dixerat christus:
 Si quis sermonem meū seruauerit/ mortem nō gustabit in
 eternum. Contra q̄b opposuerant dicētes: Nūquid tu ma-
 ior es patre nostro abraam? Ad quod respōdit se nō dixit
 se illud propter iactantiam vel inanem gloriam: hīc autē
 ostendit se nihilominus esse maiorem abraam: quia/ **Ex-**
ultauit zc. Item sicut dicit Chryostomus: quia glo-
 riabantur de abraam: Nunquid tu maior es patre no-
 stro abraam. Et alibi: Mos filij abraam sum⁹: Ideo eos al-
 enos ab abraam esse: quia in quibus ille letabat/ hī dolent.
 Unde dicit: **h** **Exultauit vt videret diem meū: id**
 est cum exultatione desiderauit. Exultans per spem: desi-
 derans per rem. **i** **Diem meū.** Augustin⁹. Incertum
 est an diem temporalem quo erat venturus in carnem: an
 diem eternitatis. Sed vtrūq̄ abraam vidit: Unde sequit:

k **Vidit/ per fidem diem incarnationis: vel per spiritum**
pphetie: quod significauit Gen. xliij. a. vbi pcepit esse
cer q̄ poneret manum subter femur suum z iuraret zc. In
 hoc enim significauit q̄ aliquid sacrum in femore suo late-
 bat/ per quod iurabat. s. christus. Item per hoc quod sub-
 ter femur pcepit manum ponere/ significauit q̄ christus
 qui de eo erat nasciturus esset super omnē carnē. Hoc etiā
 vidit Gen. xliij. a. vbi tres angelos vidit z vnū tm̄ adora-
 uit: quia filium incarnandum in illo intellexit: per alios du-
 os angelos/ legem z pphetas/ p̄dicentes incarnationem
 eius. Unde/ **h** **Exultauit vt videret/ per speciem:**

i **Diem meū/ diem eternitatis: que ē ipse christus: quia**
hęc est vita eterna vt cognoscant te solum deū verū: z quē
misisti lesūm christum: Job. xviij. a. k **Vidit/ per fidē:**
l **Et gausus est/ per spem. Chryostomus dicit. Dic-**
mibi videt dicere eum qui crucis quam in arietis z Isaac
oblacione p̄figurauit. Et in hoc significauit se maiorem
abraam. Primo: quia dicit/ Exultauit vt videret: q̄ si
studiosus fuit ad hoc pro beneficio. Itē/ Diem meū:
tanq̄ maioris. Quia em̄ semper dicebant: hīc est filius sa-

bat: Barthe. xliij. g. Barci. vi. a. et nihil plus de eo ma-
 ginabant: paulatim eos inducit ad altam mētem: quasi ad
 alta sentendum de se. **l** **Vidit/ vel sciuit: s̄m Chryso-**
stom⁹: id est intellexit in oblacione arietis diem passionis,
Et gausus est/ pro redemptione sua et humani ge-

n dei ad eum: Quinquaginta
annos nondum habes et ab-
raam vidisti: Dixit eis iesus:
Amēn amen dico vobis: an-
teq̄ abraam fieret ego sum.
Tulerūt q̄ lapides vt iacerēt
in eum. Iesus autē abscondit
se: z exiit de templo.

neris. Per b̄ ostē-
 dit christus q̄ nō
 inuitus venit ad
 passionē: quia scz
 laudat abraam q̄
 letat⁹ est in cruce:
 hoc em̄ sal⁹ orbis
 terraz erat. Simi-
 liter Paul⁹ Gal. 7. q. 1. c.
 vj. d. Sibi abstit
 gloriari nisi i cru-
 ce dñi nostri iesu
 christi zc. m. **Di-**

7. q. 1. c.
aduersitas
23. q. 3. post p̄n.

xerunt ergo iudei ad eum/ fratris solam in eo gratiam
carnis penitantes: z diuinam naturam non considerantes.
n **Quinquaginta annos nondum habes et**
abraam vidisti. Videtur q̄ debuerunt dicere. Et abra-
am vidit te vel diem tuum. Sed tamen satis bene di-
cunt/ vidisti: s̄m communem modum loquendi: id est ful-
si in tempore eius: aliter enim non vidisset eum abraam
vt putabant. Item nota q̄ per hoc quod dixerat: Vidit
diem meum/ significauerat se maiorem. Unde verbum il-
lud non sustinentes dicunt: Abraam vidisti. q. d. tibi nō
competit vt dicas abraam vidisse te: sed econuerso. Item
nota q̄ dicunt: Quinquaginta annos nondū ha-
bes zc. Mirum est q̄ tantū annorum numerum profe-
runt. Sed dici potest q̄ dominus multum laborauerat: et
terra calida est valde: et ita consumperat z labor z calor et
inopia naturam eius delicatissimam: vnde et apparebat
multo maioris gratus q̄ esset. Chryostom⁹. Quadra-
ginta annos nondum habes zc. quia quasi pro-
pe quadraginta annos iam erat christus. o **Dixit/ ergo**
eis iesus: ab intuitu carnis ad diuinitatem trahens.

p **Amen amen dico vobis: anteq̄ abraam fie-**
ret: Nō dicit/ esset: sed/ fieret: quia creatura. q **Ego**
sum: Non dicit/ factus: sed/ sum: quia creator: culus est
esse non fieri. Chryostom⁹ querit: cur nō dicit/ ego eram:
sed/ ego sum. Respōdeo: sicut pater eius vitur hac di-
ctione/ sum: Exod. iij. d. Ego sum qui sū: Ita et ipse. Con-
tinue enim essendi est significatiua ab omni eruta tempore:
propterea z blasphemum eis videtur hoc verbum. Unde
sequit: Tulerūt ergo lapides zc. Vel sic: q **Ego**
sum: id est eternitate illum p̄cedo. Sū autem dicit/ nō
ful: quia p̄sens tempus solum est q̄ est in esse: p̄teritū
autem fluxit in non esse: et ideo p̄sens magis conuenit
cum eternitate z cum imobilitate subst̄tie diuine. Quod
ipsi non sustinentes: r **Tulerunt lapides: ipsi durī**
vt lapides: Et quia desecerūt verba: s **Ut iacerent**
in eum: quia putabant eum dixisse blasphemiam: et quia
comparabat se abraam. Augustinus. Ad lapides currunt:

Tāta enim duricia quo curreret nisi ad similes: t **Ze-**
sus autem abscondit se: vt homo humilis: quia com-
mendanda erat patientia non exercenda potentia: vel quia
nondum erant impleta omnia. v **Et exiit de tem-**
plo: id est de loco vbi sū sequebant. Chryostom⁹. Fugit
humane z occultatur: z cum sufficientem eis doctrinā iam
tradidisset: z que sua erant compleisset/ exiit de templo/ et
recessit ad sanationem cęci: per omnia credi faciēs/ quoniā
ante abraam est. Item per hoc q̄ exiit de templo et iuit
ad cęcum sanandum/ significat q̄ de figuris iudeorum ve-
nitret ad sanationem gentium: vt dicit Glo. Item per hoc
significat q̄ deus a lapidibus cordibus recedit. Unde Au-
gustin⁹. Tanq̄ homo a lapidibus fugit: sed vt illis a quo-
rum lapidibus cordibus deus fugit.

4 Et preteries

Præteriens iesus etc. Hoc (Expo. Ca. IX. capitulum continet miraculum de ceco illuminato. Et dividit in nouem partes. Primo ponit questio discipuli...

Al. n.3 by tictur

Præteriens iesus vidit hominem cecum a natiuitate

Quidam excecantur diuersis curis et sollicitudinibus temporalium: et significant per sedechiam: qui excecatus est i rebi...

Quidam excecantur diuersis curis et sollicitudinibus temporalium: et significant per sedechiam: qui excecatus est i rebi...

Dystice Mystice. Et præteriens iesus vidit hominem cecum a natiuitate. Cæcus iste significat genus humanum: vel specialiter gentem populi: quem christus exiens de templo: id est de figuris iudeorum illuminauit...

Dozaliter

Multiplex excecatio

Ps. 61.

Ps. 43.

Ps. 6.

Ps. 39.

Peccatorum sunt rationibus

Vertical text in the right margin, partially cut off, containing various scriptural references and commentary.

Et interrogauerunt eum discipuli eius: non tempta-
tes: sed discere volentes: unde et magistrum vocant: b. Rabb-
bi quid. i. in quo: vel: quis peccauit: hic: cecus: aut pa-
rentes eius vt cecus nasceret: Quia. s. v. c. dixerat
sanato: Ecce sanus factus es: tam amplius noli peccare: intel-
lexerunt peccati esse
causam infirmitatis:
propter hoc requi-
rit pro quo peccato
iste puniatur: suo an-
ppinquorum. Vel
aliter dicitur fm Chry-
sofomus: Quid
peccauit etc. Di-
cit em Chrysofomus: q. sicut est videmus pueru mala facien-
tem: dicimus: quid fecit puer: non interrogantes sed apozitan-
tes: id est comparantes: ita et hic discipuli: non solum inter-
rogantes sed apozitates loquebant. v. Respondit iesus:
Neqz hic peccauit neqz parentes eius: Repete: vt
ceus nasceret: sicut vult Chrysofomus et Augustinus. q. d. pec-
cauerunt quidem: sed non illorum peccato factum est vt cecus
nasceret. e. Sed hęc est causa: vt manifestent opera
dei: id est potētia dei ad operandu: s. In illo: id est in ei
illuminatiōe operu manifeste esse deus q hoc opero. Chry-
sofomus habet hęc littera: Sed vt manifestet gloria dei
in illo. Chrysofomus. De se ait nō de patre. Illi em gloria mani-
festa: quia em audierat quonia deus hominē de puluere terre
fecit: propter hoc et hic de luto eum illuminauit. Dicit ergo:
Gloria dei: id mei. Vbi de se subdit: s. Ad hoc oportet etc.
Chrysofomus. Aiunt autē quidā q hoc: vt non est causatiuū
sed euentus: sicut. i. codē. g. In iudiciū veni in mūdū: vt q non
vident videant: et qui vidēt cęci fiant. Irē Ro. v. d. Lex sub-
intravit vt abundaret delictū. Item Ro. j. c. Deus illis ma-
nifestauit vt inexcusabiles sint. Nota tamen q li: vt potest esse
causatiuū finale. Nec facta est iniuria illi puero si cecus nat
est ppter gloriā dei. Unde Chrysofomus querit: Nūquid si-
ne huius supplicio non licebat manifestari gloriā dei: Licebat
vtiqz. Quid igitur multa passus est ppter gloriā dei: So-
lutio. Quā dicit iniusticiā si eum omnino pducere voluisset:
Ego autem et beneficiū eum accepisse aīo a cęcitate. Interio-
bus em oculis aspexit: qd nō iudgi. Sed obijcitur de hoc qd
df: Neqz hic peccauit etc. Scdm hoc em videt q pna cę-
citatis non venerit ei ex peccato. Cōtra quod est illud dicit:
ij. d. Uqz tuę cogitationes tuę fecerūt hęc tibi. Et dicit ibi
Hieronymus. Quicquid nobis accidit mali: vltij nostri est: nō
dei: Intellege de malo pęne. Irē sup illud dicit. v. d. Per-
cussisti eos et non doluerunt: dicit Gregorius: Omnis diuina
percussio: aut purgatio est nobis vitę pęsentis: aut iniriū pęne
sequētis. Sed constat q pna que est ad purgationem est ex
peccato: et alia similiter que est ad damnationem: ergo omnis
pna est ex peccato. Tamē contrariū videt Beda dicere sup
illud Mar. ij. a. Dimittunt tibi peccata. Dicit em sic: Quicqz
de causis affligunt homines molestijs carnis: Aut ppter me-
rita augēda: vt iob et martyres: Aut ppter humilitatē cōser-
uādā: vt pau. ij. Corinth. xij. b. Aut ob peccata intelligēda
et corrigēda: vt maria soroz moysi: Numeri. xij. c. et paraly-
sic: Mar. ij. a. Aug ad gloriā dei: sic cecus hic: et lazarus. j.
xj. f. Aut ad iniriū eterne dānationis: vt herodes: Act. xij. d.
Ergo isti ceco ē malū inflictiū ppter gloriā dei: et nō ppter pē-
suū: qd qdē vep ē: sic dicit text. Ad illud g Hieronymi: Quic-
qd nob accidit: vltij nri ē. i. pcti originis: nō merito illi: qz
nihil eo demeremur: s corruptiōe: vt vltij nostri ē: qz nisi nos
vel adā peccassem: nullā pnam sustinerem. Ad illud Gre-
gorij: O is diuina percussio etc. dicendū q omnis pna in hac
vita est ad purgationē: quantū est de intentione pcutientis: et
intelligit de purgatiōe a quocūqz peccato vel corruptiōe que
est i qlibet iusto: s ex volūtate hominis puerfa fit ei ad dam-
nationem. Ad diuisionē Bedę: dicendū q ipse assignat secū-
darias causas inflictionis pęne: gregorij aut pmas et pncipa-
les: et ideo non est cōtrarietas inter illos. Sequit: s. Ad hoc

oportet opari opera eius qui misit me: id est opa ad
gloriam patris. q. d. iste cecus natus est: vt gloria dei patris i
eo ostendat: Decet enim me talia operari in quo glorificetur
pater: b. Donec dies est: id est dum ego sum in mundo.
Venit nox: id est peccatio apostolorū: vel psecutio anti
christi. Vel nox: id
est mea mors et tur
batio apostolorum.
k. Quando nemo
potest operari: qz
in tempore passiois
apostoli nihil fecerūt
pdicādo vel miracu
lando: sed tm latue
rūt. Chrysofomus sic legit: e. Et manifestet gloria dei:
id est mei qui sum deus. De se em dicit: non de patre. Unde
subdit: s. Ad hoc oportet opari opera eius qui misit
me: id est me oportet manifestare meipsum: et facere ea q pos
sunt me ostēdere eadē cū patre factērem: nō talia: sed eadem:
qd maiora est inalterabilitatis: in quo ostendit se parem pa
tri et cōsubstantialē. Nō em plasmauit oculos in ceco sed neqz
aperuit: sed et videre largitus est: qd argumentū est eius q et
animā insufflauerat. Anima em non agente in oculo: oculus
est expletus fuerit: nequaqz videbit.
Sed quia non solum tūc sed quotidie Chrysofomus. Me
operatur vt credamus: subdit: b. em aliquis dicat: qm
Donec dies est: id est vita pęsens. vt laudet hoc facit/
q. d. donec licet hominibus credere in ostēdit quonia ignos
cens eis omnia ope
operari. Venit nox: id est futu
rum tempus. k. Quando nemo
potest operari: id est credere. Non
dicit quando non possum operari: sed
quando nemo: quia nō
* pcutiūt naturā. Qd significatū est i lamech: Gen. iij. d.
qui credens interficere ferā: interfecit cain. Sed vitia extin
guenda sunt nō natura. Unde abraā ex pcepto domini arietē
tem mactauit: sed filium referuauit: Gen. xxij. c. Item quidā
sūt q in se et in alijs deberent damnare pctm et malā volūtātē:
et damnant naturā: et per consequens in auctorem refundunt
culpā. Ps. Non declines cor meū in verba malicię etc. Idē
dicit alibi. ij. Reg. vlt. b. Ego sum qui peccauit: ego insque
egit. Septimo: quia nesciunt discernere: sicut in comestiōe cę
coz: quādo cecus debet ponere in ore alterius: tunc ponit in
aure: Sic faciūt multi in pđicatione qui qm debēt pđicare ad
pastum cordium: pđicat ad puritum aurium et ad fauorem.
Esa. xxx. c. Loquimini nobis placentia etc. ij. Timoth. iij.
a. Ad sua desideria coaceruabunt sibi magistros pziurientes
auribus: et a veritate quidē auditū auertent: ad fabulas autē
conuertunt. Sed Esa. xl. a. dicit: Loquimini ad cor hierusalē
nō ad aures. Ridiculi est ponere cibū in aure et nō in ore: ita
ridiculi est ad fauorem pđicare et nō ad vtilitatem. Sequit:
Et interrogauerunt eum discipuli etc. neqz hic pec
cavit neqz parētes eius. Per istos iudeos qui cęci bui
cęcitatē peccatis suis vel parentum attribuebant: significant
quidā q ignorantia alioz peccatis eoz attribuit. Vel illi qui
simplices et idiotas ita vilipendūt ac si essent peccatores: vel
in hoc culpabiles. Sed dominus dicit q non peccauit: neqz
parētes eius: e. Sed vt manifestent opa dei in illo.
Quādoqz em videmus q per tales qui qdiu fuerunt in scho
lis fuerūt obtusi: facit dñs magnum fructū. Unde. ij. Pet. ij.
d. Correptionem habuit suę vesantię sub fugate murum anti
mal in hominis voce loquens prohibuit prophete insipienti
tam. j. Corinth. j. d. Videte vocationē vestrā fratres: quia
non multi sapientes fm carnem: non multi potentes: nō mul
ti nobiles etc. Sequit: s. Ad hoc oportet operari ope
ra eius qui misit me: donec dies est: id est qdiu est
pęsens vita. Venit nox: id est mors vel futura vi
ta: k. Quando nemo potest operari: id est mereri.
Pęsens vita dicitur dies: et mors dicitur nox: vel futurus
* status: quia dies